Clarius ergo. Paulus etiam dum vivit, astruit mortem, exprimens vitalis mortis ingeniosam tyrannidem. Haud queritor de morte corporis, iusto, vel amaritudine pla- cida: sed de corpore mortis, in quo iustio- ri voluptatibus dira: ideo ut acquirat mortis huius libertatem; ad gratiam accedit, non ad animam viventem. Anima vivens neces- saria est, ut liberemur à morte corporis. Gratia verò ut vindicemur à corpore mor- tis: & Paulus infelix (propter carnis & spiri- tus pugnam) sollicitans libertatem & vitam, gratia implorat auxilium & non vitæ; quia interior non vivit sine spiraculo gratia.

Quot igitur vivunt? Nescio. Quam multi non vivunt? Scio. Vitam agunt insen- sate, & vitæ moriuntur; siquidem havent vitam, & non gratiam. *Nos vitæ vivimus tantum:* ait Siraides. Quis enim aliter vi- vit? Homo spiritualis subditus legi. *Vivimus spiritu,* dicit Paulus. Haud vivimus tantum vitæ, sed spiritui, cui vitam nobilem commu- nicat gratia: igitur novi homines, facti primo in animam viventem, facti sumus in spi- ritum animam vivificantem. Vita vivere, est sequi facta carnis & spiritui vivere, præcepta observare legis. Qui facta carnis spiritu mortificat, vivit, & vivet. Qui secundum carnem vixerit, morietur, & morietur: etenim sce- lerum patet turpiter signum, dum vitæ vivi- mus tantum.

Quis est homo, qui vult vitam? Omnes. Præscriptionem legis sequere. *Serva manda- ta, & vides.* Inefficax videtur ratio, ut vi- vat homo. Quamulti frunntur vitæ, & præ- termittunt mandata. Scelus vitæ: & non vivit, quia scelus. Vitijs vitam agit, & simul vitam proterit; igitur caret gratia, à

qua rationalis vita, & sine qua vita mortua. Absque observatione præceptorum vivit, sed vita non vivit; siquidem vita rationalis à ra- tione pendet: & minime in homine micat lumen rationis, ubi declinat iter recisissimum legis. Unde merito Sapiens vitam signat, mandatorum custodiam; quoniam per illam peccator obtinet gratiam. Quid ergo erit homo sine gratia? Non erit. Nihil igitur est homo, ubi deest iustificatio.

6 Arguit recte malitia. In Aegyptijs egentibus exprimitur constitutio peccatorum. *Nec clam te est, quod absque corpori- bus, & terra nihil habemus.* Ex corpore & anima confatur homo. Corpus assignat illo- rum opinio: sed ubi anima? Ubi vita? Non est vita sine anima; & habentes animam di- cunt animam non habere; quia solummodo vivebant in vita, corpori. Vivere corpori, in homine non est vivere: est vita, vivere cor- pore in vitam animæ; quæ obtinetur gratia Dei, dum sumus in hoc tabernaculo, & pe- reginamus à Domino. Homo corpore tantum non vivit: ideo dicitur cadaver: & Agy- ptij afferunt viventes non habere animam: igitur sine gratia nequaquam habebant vi- tam. Bene, nihil præter corpus. Moriuntur in vita, & apparent se esse animata cada- vera.

Aprius. Homo corpore tantum non est homo. In huiusmodi infelicitatem peccato- rem impellit legis transgressio. Servatio mandatorum est animæ vita. Ex effectu vitæ in vivente, cogitatur anima: & asserunt pec- catores, esse absque corporibus nihil: quia sine gratia Dei anima non habet esse. In Deo solummodo vivimus, movemur, & su- mus; quia nil sumus sine Deo.

Sententiam Davidis exploraveris *Cor mun- dum crea in me Deus,* penitens flagitat: & subinde supplicationem explicat: *Spiritus rectum innova in visceribus meis.* Cor mun- dum signat spiritum rectum. Sic, verum cur modò *Innova,* & modò *Crea:* Innovatio est in præsupposito subiecto, creatio namque sit ex nihilo. Quid ita, quod præcatur relictum, posse creari? Quia à seipso delinquendo de- fecit. David plurimis deliquit. Cum peccato stat peccantis natura, sed avolat gratia. Sine gratia non est esse: & esse hominis, quod ha- betur, dicit Davit, quod de novo creatur; quippe sunt nihil rationales in natura, ni na- turæ accedat spectabilis gratia.

7 *Tu creasti omnia, & propter volunta- tem tuam evasit, & creata sunt,* chorus ce- lestis extollens laudibus maiestatem Divi- nam, præcluebat in gloriam. In Philosophia gratiam Sacra notatur ut singularis propositio, cum

Peccator vivit, & non vivit, quia pec- cator.

Gen. 47. 28.

Peccato- res, non habent animam.

Sine gra- tia ani- ma nihil

Psal. 50. 12.

Peccato- in se deo sicut.

Apoc. 8. 2.

Homo si- ne gra- tia nihil est.

Cur ho- mo cum gratia di- citur no- va crea- turæ?

Alcaz. & Alap.

Hominis existitio à gratia.

Nullum in homi- nibus sup- positum meritum ad iusti- ficationis beneficii veri. 10

Apoc. 8. 2.

Homo si- ne gra- tia nihil est.

Cur ho- mo cum gratia di- citur no- va crea- turæ?

Alcaz. & Alap.

Hominis existitio à gratia.

Nullum in homi- nibus sup- positum meritum ad iusti- ficationis beneficii veri. 10

Apoc. 8. 2.

cum creatio non sit ex subiecto præsuppo- sito. Erant & creata sunt; absque concinnat. Destruunt sanè, quod astruunt. Erunt uti- que, & non erant, si existentia creantur. Quo- modo creatio, quæ non ex nihilo? Haud agere. Et est esse gratia in rationalibus crea- turis, & esse naturale conditionis. Conditio in naturalibus est quidem aliquid, sed cælo nihil: & iure dicitur creatio, quæ planè ex nihilo est; quia rationales sine gratia, licet vivant, nihil sunt.

Ab esse naturæ, beneficio Dei sublevan- tur ad esse iustificationis, in quo accipiunt sine meritis novum esse. Sunt quidem in esse naturæ, sed sine gratia non sunt. Ideo usur- patur creationis vox: siquidem nihil est, quanvis sit homo, dummodo non exereat gratia Deo. Sunt igitur & creantur, dum ad esse gratitudinis generose perventur: igitur sine gratia, esse conditionis rationalis (prout habetur in cælo) minimi ponderis. Nihil dicitur, quod non predest: quid pro- dest homini, si mundum universum lucretur, cum anima suæ detrimentum patiat? Me- ritò ergo vocatur in natura creatio, ex qua exurgit nobilitate conditionis novus homo.

8 Aliqui intelligunt in ly *Creata sunt.* (cum iam signentur creata) *Opus misericordie salutis, & redemptionis.* Vide Alcazar & Cornel. Alap. hic. Confirmatur cogitatur propositum, & beneficii iustificationis argu- mentum. Subintelliguntur quidem creata, quæ erant; & non erant, quousque essent red- emptione creata. Gratos fecit, cui condi- dit, rationales redemptionis: & hæc dicitur ap- te de novo formatio; quoniam naçi sunt re- liciter gratiam, qui nihil erant Deo per col- laram existentiam.

Ni velis, exprimi vestigium Divinæ cha- ritatis, in eiusmodi creatione creationis. Nullum ergo meritum invenit in homine, ut sese hominibus in Redemptorem daret. Ni- hil non sunt merita: & dicitur gratia in hominibus vel natura creata; quia natura rationalis prorsus nihilo, ut à Deo ita iustifi- carentur homo. Hominem iustificavit, quia voluit; sicut creavit, non aliò, nisi quia placuit. Ideo in throno Seniores *Mittebant coronas suas.* Sine illo nihil potuerunt facere; & grati- stam offerunt, quod potuerunt. Ut aptius dicas: non offerunt, sed restitunt. Ab illo quidem bona cuncta procedunt: igitur meri- tis gratia inferatis, ut extiterent; esse natu- rale infernum, quasi non esset.

9 Denique: *Erant & creata sunt.* Id est, iterum creata. Creata sunt iterum, ut essent. Et erant? Utrique: sed in naturali conditione, non verò in statu gratia. Erant secundum *Tom. I. Taut.*

speciem; & formam apparentem, haud qua- quam secundum interiorem hominem. Pri- mum format natura, secundum gratia: & hæc dicitur hominis existentis creatio; quippe cum natura rationali sine gratia, non est homo. Est homo mortuus: & homo mortuus non homo. Ad gratiam igitur natura accedat, ut vivat; cum rudis peccator & ornata vitæ careat.

DIDASCALIA XVI. Quid est beata vita? Perpetua.

1 Dixerunt hæcine gnome Seneca, *Epist. 93.* circa vitæ felicitatem & infelicitatem: igitur si non beata, non vitæ; & beata non est, quæ non perpetua. *An istam dicam mortalem vitam, an mortem vitalem? Nescio.* Sic August. lib. 1. *Confes.* cap. 6. Cui succinit Lucil. *Antholog.* lib. 1.

*Percurri & ipse miserimus, Hanc difficilem, & non vitalem vitam.* Utrumque dixerim: quippe ex vitalitate mortis mors oritur vitalitatis, ita ut quæ non perpetua, nequaquam credatur vita.

Ex bonis inclusis in arcuula corsicæ Pan- doræ, nec ullum remansit in solamen natura. Duntaxat alternant Spes, Timorque (Nescio quodnam acerbus tormentum, ubi lego: *Lacubus multitudinis languentium expectantium.* Quorundam bonorum, sicut & malorum, in- tolerabilis magnitudo est. Timeatur malum, speratur bonum. Quantum erit infelicitatis timor, dum felicitatis vel spes ipsa timeatur? Prompsit tristitiam discipulorum pedus, cum dixerunt: *Nos autem sperabamus.*) Spes melioris fortis, timorque gravioris infeli- citatis, ut corda hominum agitent; reman- serunt cogitationum concives. Placuit sic fingere Hæcodo in *Theogonia.* Aliquibus verò visum, bona pariter cum malis mista vagari in terra.

*Unde agitant Superi mortalia peccora, latis Tristia miscentes.*

Canit Achilles Bocchius lib. 1. *Symb. 8.* Qua- propter alijs placuit, bonorum & malorum non fuisse in mutatum conditionem, sed faci- em: non naturæ lineamina, sed vestimenta: ita ut voluptas ornaretur cultu doloris, & dol- lor indumento voluptatis. De naturalibus in politica transfert ingeniosè hæcibus Porcius *Sylloge 1. Emb. 15.* ubi in coide hominis sic sculpsit: *RELLIGIO,* cum hoc disticho: *Non mihi Religio cordi est, sed amor regionis: Nivirum Regio in Religione latet.*

Quam verum sic dicat Aquilo. Et oculus plorat, & lachrymis indicat: igitur eundem

Creantur homines, ut sint quia sine gratia non sunt

Senec.

August. Lucil.

Vita est vita perpe- ua.

Ioan. 5. 3. Spes a- crior ti- more.

Luc. 24. 21.

Hæcodo.

Achil. Bocch.

Bona et mala in mundo mutuo habitus si involan- tur.

Iacob. Bonit.